

No. of Printed Pages : 4

MDIE-001

**P. G. DIPLOMA IN MIGRATION AND
DIASPORA (PGDMIDI)**

Term-End Examination

June, 2025

MDIE-001 : GENDER AND DIASPORA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Examine the interrelationship between gender and migration. 20
2. Describe the historical trajectory and present trends of Chinese female migration. 20
3. Discuss the intergenerational changes in cultural practices and value systems in diasporic communities with suitable examples. 20

4. Write an essay on diasporic identity with reference to nationalism, globalisation and sexuality. 20
5. Elaborate upon the labour laws enacted by the International Labour Organisation (ILO) to protect the rights of migrant women workers. 20
6. Discuss the detail the critical role played by women as carriers of tradition in the diaspora. 20
7. Discuss the importance of remittances with specific regard to gender. 20
8. Examine the labour policies adopted by Nepal and Sri Lanka to protect female migrant workers. 20
9. Write notes on any *two* of the following :
2×10=20
 - (a) Hindu temples in South Africa
 - (b) Care drain and 'mommy drain'
 - (c) Multiculturalism
 - (d) HIB Visa

MDIE-001

प्रवासन एवं प्रवासी समुदाय में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा

(पी. जी. डी. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.डी.आई.ई.-001 : जेंडर एवं डायस्पोरा

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. लिंग और प्रवासन के बीच पारस्परिक संबंध की जाँच कीजिए। 20
2. चीनी महिला प्रवासन की ऐतिहासिक प्रवृत्ति और वर्तमान रुझानों का वर्णन कीजिए। 20
3. प्रवासी समुदायों में सांस्कृतिक प्रथाओं और मूल्य प्रणाली में अंतर्पीढ़ीगत बदलावों पर उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए। 20

4. राष्ट्रवाद, वैश्वीकरण और लैंगिकता के संदर्भ में प्रवासी पहचान पर एक निबन्ध लिखिए। 20
5. प्रवासी महिला श्रमिकों के अधिकारों की सुरक्षा के लिए अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) द्वारा लागू श्रम कानूनों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
6. प्रवासी समुदाय में परम्परा की वाहक के रूप में महिलाओं की महत्वपूर्ण भूमिका पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 20
7. प्रेषण के महत्व पर विशेष रूप से लैंगिक परिप्रेक्ष्य में चर्चा कीजिए। 20
8. महिला प्रवासी श्रमिकों की सुरक्षा के लिए नेपाल और श्रीलंका द्वारा अपनाई गई श्रम नीतियों की जाँच कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) दक्षिण अफ्रीका में हिन्दू मंदिर

(ख) देखभाल प्रवाह और 'माँ प्रवाह'

(ग) बहुसंस्कृतिवाद

(घ) HIB बीजा

× × × × ×